
                

 
 

                                                                                        
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni ai sensi della normativa 
vigente Pag. 1 a 4 

 
All’albo online  

Ad Amministrazione trasparente 
Al sito web dell’istituzione scolastica 

Agli atti dell’istituzione scolastica 
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A 
- Interventi  di  cui  ai  decreti  del  Ministro dell’istruzione  e  del  merito  dell’11  aprile  2024,  n.  72 e del 22 
maggio 2025, n.  96 – Avviso Pubblico prot.  n.  81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” 
(c.d. Piano Estate) 
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2025-550 
Titolo progetto: Sipario e dintorni 2025 
CUP: D54D25004250007 
 
 
OGGETTO: DECRETO DI AVVIO DELLA SELEZIONE PER N. 7 DOCENTI DI SOSTEGNO RIVOLTO A FIGURE 
PROFESSIONALI INTERNE ED ESTERNE, IN COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO 
AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE RELATIVI AL PROGETTO “SIPARIO E DINTORNI 2025”, DA 
CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL, DELL’EX ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE 
PLURIMA) OVVERO AI SENSI DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei;  
VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);  
VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.”  
VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione solo in assenza di 
specifiche competenze interne;  





                

 
 

                                                                                        
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni ai sensi della normativa 
vigente Pag. 2 a 4 

VISTO il P.T.O.F. d’Istituto; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  
VISTO il D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante “Codice di Comportamento dei Dipendenti del MI”, il quale, in 
ottemperanza a quanto previsto dall'art. 54 del D. Lgs. n. 165/2001, così come sostituito dall'art. 1, comma 
44 della L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica Amministrazione”, integra e specifica il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di 
cui al D.P.R. n. 62/2013;  
VISTI i doveri e le regole di condotta del dipendente pubblico (L. 6 novembre 2012, n. 190, in materia di 
anticorruzione);  
VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pp.aa. e presso gli enti privati di controllo pubblico a norma dell'art.1, 
commi 49 e 50, L. 6 novembre 2012, n.190”;  
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale;  
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO l’avviso pubblico Prot. n. 81652 del 23 Maggio 2025;  
VISTA La candidatura n. 13590 del 18.06.2025;  
RICHIAMATA la Nota prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025, acquisita con Prot. n. 14037 del 
26.06.2025 con la quale questa Istituzione Scolastica viene autorizzata ad avviare tutte le attività 
propedeutiche alla realizzazione del Progetto in oggetto per un importo pari ad Euro 79.425,00;  
VISTE le Delibere degli organi collegiali competenti (n. 120 del Collegio dei Docenti del 27 Giugno 2025 e 
Delibera n. 92 del Consiglio di Istituto del 3 luglio 2025 relative all’adesione al progetto; n. 10 del Collegio dei 
Docenti del 1° settembre 2025 e n. 123 del Consiglio di Istituto del 11 Settembre 2025 relative alla 
realizzazione del progetto); 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
RICHIAMATO il Decreto di assunzione dell’incarico di RUP di cui alla Nota Prot. n. 18812 del 24.09.2025 
nonché le delibere di Collegio Docenti n. 11 del 1° settembre 2025 e del Consiglio di Istituto n. 125 del 11 
Settembre 2025 riguardanti l’autorizzazione al Dirigente Scolastico per l’incarico di Project Manager;  
RICHIAMATO il Decreto di Assunzione in Bilancio di cui alla Nota Prot. n. 18802 del 24.09.2025;  



                

 
 

                                                                                        
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni ai sensi della normativa 
vigente Pag. 3 a 4 

VISTA la propria azione di Disseminazione prot. n. 18809 del 24 Settembre 2025; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni/attività che non possono essere assegnate 
al personale dipendente di questa Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche professionalità e 
competenze, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente di altre Istituzioni 
Scolastiche per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 
ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  
CONSIDERATO che l’I.C. Vanni propone attività laboratoriali da realizzarsi – preferibilmente – nel periodo di 
sospensione delle attività didattiche ovvero durante l’anno scolastico ma in momenti ulteriori rispetto al 
tempo – scuola;  
TENUTO CONTO dei parametri definiti dai CCNL per il personale Docente e ATA;  
VISTO l’avviso di selezione per n. 7 docenti di sostegno e n. 4 docenti a supporto afferenti al progetto ns prot. 
2831 del 09/02/2026; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad una seconda selezione finalizzata al conferimento di n. 
7 incarichi di docente di sostegno per la realizzazione del Progetto in oggetto;  
 

Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DECRETA  
 

di procedere all’avvio di una seconda selezione interna ed esterna, per il reclutamento di n. 7 incarichi di 
docente di sostegno secondo i parametri e le modalità di seguito richiamati per le seguenti azioni progettuali, 
salvo variazioni oggi non prevedibili:  
 

Ruolo Sede del modulo Ore di impegno N. figure richieste 

Docente di sostegno Scuola secondaria di I grado Vanni 30 ciascuno 5 

Docente di sostegno Scuola primaria Volta 30 ciascuno 2 

 
Le suddette attività progettuali si svolgeranno in orario extrascolastico (orario pomeridiano ovvero nel 
periodo di sospensione estiva delle attività didattiche).  

Le attività relative ai moduli indirizzati agli alunni della scuola secondaria di primo grado si terranno presso 
la sede centrale di Via Carlo Cattaneo 9, mentre quelle destinate alla scuola primaria presso il plesso di Via 
Alessandro Volta 24. Le classi che si andranno a formare includono alunni che verranno debitamente 
selezionati alla luce degli obiettivi da raggiungere con la realizzazione del Progetto in oggetto.  

Verranno costituite tre graduatorie diverse: 
1) docenti interni 
2) docenti partecipanti come collaborazione plurima  
3) docenti partecipanti come lavoro autonomo/prestazione occasionale 
Verrà data precedenza assoluta alla graduatoria interna, successivamente saranno escusse nell’ordine la 
graduatoria delle candidature in collaborazione plurima che verranno quindi contrattualizzate ai sensi dell’ex 
articolo 35 del CCNL. Solo in caso di assenza o di insufficienti candidature ritenute valide e ammesse, sarà 
escussa la graduatoria per esperti aventi presentato istanza di partecipazione come lavoro 



                

 
 

                                                                                        
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni ai sensi della normativa 
vigente Pag. 4 a 4 

autonomo/prestazione occasionale.  
 
Costituirà titolo preferenziale la specializzazione nel sostegno per il grado di istruzione richiesto. 

Al destinatario dell’incarico sarà conferita dal Dirigente Scolastico lettera di incarico per lo svolgimento della 
prestazione. Le incompatibilità a svolgere più mansioni sono quelle previste dalla normativa vigente, a cui si 
rimanda.  

Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio. 
Inoltre, tali attività devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del progetto.  

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL. Il compenso sarà commisurato 
all'attività effettivamente svolta ed erogato previa presentazione del registro delle attività svolte e soltanto 
qualora i moduli raggiungano i target previsti o coprano i costi indiretti necessari ai fini della liquidazione. Il 
compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi.   

Si rimanda integralmente all’Avviso di Selezione il quale conterrà termini e condizioni di partecipazione 
nonché la modulistica da allegare ai fini di una corretta candidatura. Tutti i requisiti per l’ammissione devono 
essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande. 
L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione 
dalla selezione. I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le 
verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo.  

Il presente decreto, preliminare al successivo Avviso di selezione, viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito 
della scuola ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto.  

I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel 
rispetto del Dlgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I candidati 
dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle 
domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Cristina BALEANI 

(firmato digitalmente) 
 


		2026-02-20T15:45:29+0100
	Maria Cristina Baleani




